ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SANTA MARTA DE PORTUZELO
      Rua Grupo Folclórico de Santa Marta de Portuzelo, n.º 2; 4925- 179 Santa Marta de Portuzelo

1

ATA N.º1/2021

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

DE SANTA MARTA DE PORTUZELO

REALIZADA A 19 DE OUTUBRO 2021

------Aos dezanove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, nesta

localidade de Santa Marta de Portuzelo, no edifício sede da autarquia da Junta de

Freguesia Santa Marta de Portuzelo, sito na Rua Grupo Folclórico de Santa Marta

de Portuzelo, n.º 2, de Santa Marta de Portuzelo, sob a presidência de Nuno Miguel

Farias Ferraz. -------------------------------------------------------------------------------------------

------Foi aberta a sessão pelo Presidente da junta Nuno Miguel Farias Ferraz pelas

19:30 horas, com a presença dos deputados eleitos pelo Partido Socialista Ana Maria

Matos Serra, Pedro Alexandre Rocha e Sousa, Lino Ricardo Soares Rodrigues, Ana

Rita Dias Pereira, dos deputados eleitos pela coligação PSD/CDS: António Manuel

Negrão Antunes, Judite de Jesus Rodrigues Sora, Orlando Lopes Parente Antunes,

Maria Elisabete Parente Oliveira Meixedo. -----------------------------------------------------

------Nos termos do disposto n.º 1 do art.º 9.º da lei 169/99 de 18 de Setembro, com

as alterações introduzidas pela Lei 5-A/2002 de 11 de Janeiro, procedeu-se à eleição

dos vogais da junta de freguesia, do presidente de assembleia de freguesia, 1º

secretário e 2ª secretária------------------------------------------------------------------------------

------Ponto um - Eleição dos vogais da junta de freguesia---------------------------------

------Foi apresentada a proposta para nomeação dos vogais da junta de freguesia por

votação uninominal, pelo senhor presidente de junta Nuno Miguel Farias Ferraz. --

------APROVADA, a votação uninominal; ------------------------------------------------------

------Foi colocada, a votação uninominal de, Ana Maria Matos Serra, para vogal,

verificaram-se os seguintes resultados: ----------------------------------------------------------

------APROVADA, com 5 votos a favor e 4 abstenções ---------------------------------------

------ Colocada, a votação uninominal de, Pedro Alexandre Rocha Sousa, para vogal,

verificaram-se os seguintes resultados: ----------------------------------------------------------

------APROVADO, com 5 votos a favor e 4 abstenções --------------------------------------

------Verificada a legalidade dos atos, o senhor presidente da junta, Nuno Miguel

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SANTA MARTA DE PORTUZELO
      Rua Grupo Folclórico de Santa Marta de Portuzelo, n.º 2; 4925- 179 Santa Marta de Portuzelo

2

Farias Ferraz, considerou eleitos os vogais, Ana Maria Matos Serra e Pedro

Alexandre Rocha e Sousa respetivamente para Secretário e Tesoureiro da Junta de

Freguesia passando o Executivo da Junta a ser constituído da seguinte forma: -------

------NUNO MIGUEL FARIAS FERRAZ – Presidente da Junta (n.º 1 do art.º 24.º); -

------ANA MARIA MATOS SERRA - Secretária da Junta (a) do n.º 2 do art.º 24.º); -

------PEDRO ALEXANDRE ROCHA E SOUSA - Tesoureiro da Junta (a) do n.º 2 do

art.º 24.º). ------------------------------------------------------------------------------------------------

------Ponto dois - substituição dos membros da assembleia que foram eleitos para

o executivo, e verificação da legitimidade dos substitutos. (documento arquivado

no Anexo da Primeira Reunião da Assembleia de Freguesia) ---------------------------

------Foram chamados para membros substitutos os senhores, Pedro Quesado Da

Rocha, Sílvia Isabel Cruz da Silva, Márcio Filipe Martins Vieira, que após validação

da sua identidade e legitimidade tomaram posse nos termos do n.º 1 do art.º 79.º da

citada Lei, com as alterações introduzidas pela Lei 5-A/2002 de 11 de Janeiro. ------

------Ponto três - Eleição da mesa da assembleia de freguesia ----------------------------

------Foi apresentada pelo senhor presidente de junta Nuno Miguel Farias Ferraz, o

senhor Pedro Quesado Da Rocha para presidente da mesa da assembleia de

freguesia, o senhor Lino Ricardo Soares Rodrigues e a senhora Ana Rita Dias Pereira

para primeiro e segundo secretários respetivamente: ---------------------------------------

------Aceite a proposta, foi a mesma designada por Lista A (arquivada no Anexo da

Primeira Reunião da Assembleia de Freguesia), e sendo submetida à votação

verificaram-se os seguintes resultados: ----------------------------------------------------------

------APROVADA, com 5 votos a favor e 4 abstenções --------------------------------------

------Verificada a legalidade dos atos, o senhor presidente da junta, Nuno Miguel

Farias Ferraz, considerou eleitos os senhores, Pedro Quesado Da Rocha, Lino

Ricardo Soares Rodrigues, Ana Rita Dias Pereira respetivamente para Presidente,

1.º e 2.º Secretário da Mesa da Assembleia de Freguesia; passando a Mesa da

Assembleia de Freguesia a ser constituída da seguinte forma: ----------------------------

------PEDRO QUESADO DA ROCHA para presidente da mesa da assembleia

quadriénio 2021-2025 (Presidente da Assembleia de Freguesia) (n.º 5 do art.º 10.º); -

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SANTA MARTA DE PORTUZELO
      Rua Grupo Folclórico de Santa Marta de Portuzelo, n.º 2; 4925- 179 Santa Marta de Portuzelo

3

------LINO RICARDO SOARES RODRIGUES para 1º secretario da assembleia de

freguesia quadriénio 2021-2025 - 1.º Secretário da Mesa da Assembleia (n.º 1 do art.º

10.º); ------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ANA RITA DIAS PEREIRA para 2ª secretaria da assembleia de freguesia

quadriénio 2021-2025 - 2.º Secretário da Mesa da Assembleia (n.º 1 do art.º 10.º); ----

------Nada mais havendo a tratar, eram 20 horas, quando o senhor presidente deu

por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e

aprovada, irá ser assinada e devidamente arquivada. ---------------------------------------

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SANTA MARTA DE PORTUZELO
      Rua Grupo Folclórico de Santa Marta de Portuzelo, n.º 2; 4925- 179 Santa Marta de Portuzelo

4

__________________________________

(Nuno Miguel Farias Ferraz)

__________________________________

(Pedro Alexandre Rocha Sousa)

__________________________________

(Lino Ricardo Soares Rodrigues)

__________________________________

(Sílvia Isabel Cruz da Silva)

__________________________________

(António Manuel Negrão Antunes)

__________________________________

(Orlando Lopes Parente Antunes)

___________________________________

(Ana Maria Matos Serra)

___________________________________

(Pedro Quesado Da Rocha)

__________________________________

(Ana Rita Dias Pereira)

__________________________________

(Márcio Filipe Martins Vieira)

__________________________________

(Judite de Jesus Rodrigues Sora)

__________________________________

(Maria Elisabete Parente Oliveira Meixedo)